
 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета народных депутатов  

муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района 
 

28 декабря 2022 года                                                                                                   № 42                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

 

 

О рассмотрении протеста Суздальского межрайонного 

прокурора на пункт 3.9 Правил  по обеспечению 

чистоты, порядка и благоустройства  на территории 

муниципального образования Новоалександровское, 

надлежащему содержанию расположенных на ней 

объектов 

 

 

 

Рассмотрев протест Суздальского межрайонного прокурора от 31 октября 

2022 года № 5-01-2022 на пункт 3.9 Правил по обеспечению чистоты, порядка               

и благоустройства на территории муниципального образования 

Новоалександровское, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, 

утвержденных решением Совета народных депутатов муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района от 1 августа 2017 года № 16,                            

в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 

«О прокуратуре Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования 

Новоалександровское Совет народных депутатов муниципального образования 

Новоалександровское Суздальского района р е ш и л: 

1. Протест Суздальского межрайонного прокурора от 31 октября 2022 года 

№ 5-01-2022 на пункт 3.9 Правил по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального образования 

Новоалександровское, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, 

утвержденных решением Совета народных депутатов муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района от 1 августа 2017 года № 16, 

удовлетворить. 

2. Внести в пункт 3.9 Правил по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального образования 

Новоалександровское, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов, 

утвержденных решением Совета народных депутатов муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района от 1 августа 2017 года № 16, 

следующие изменения:  

 

1)  подпункт 3.9.3 изложить в следующей редакции: 

«3.9.3. Потребители ртутьсодержащих ламп, за исключением физических 

лиц, осуществляющие накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, 

назначают ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору по обращению                  

с отработанными ртутьсодержащими лампами (далее – оператор). 

Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, 



 2 

пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются указанными 

лицами или по их поручению лицами, осуществляющими управление 

многоквартирными домами на основании заключенного договора управления 

многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ 

по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют 

такие места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников 

многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего 

имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491 "Об утверждении Правил 

содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и 

выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 

превышающими установленную продолжительность", и уведомляют о таких 

местах накопления оператора  на основании договора об обращении с отходами. 

Органы местного самоуправления организуют создание мест накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация 

таких мест накопления не представляется возможной в силу отсутствия в 

многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также 

информирование потребителей о расположении таких мест.»; 

 

2) подпункт 3.9.4 изложить в следующей редакции: 

«3.9.4. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей 

осуществляют операторы в местах накопления отработанных ртутьсодержащих 

ламп, информация о которых должна быть отражена в территориальной схеме 

обращения с отходами Владимирской области»; 

 

3) подпункт 3.9.5 изложить в следующей редакции: 

«3.9.5. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится в соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными 

производителем ртутьсодержащих ламп, указанных в правилах эксплуатации таких 

товаров. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится в индивидуальной и транспортной упаковках, обеспечивающих 

сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп. Допускается использовать для 

накопления отработанных ртутьсодержащих ламп упаковку от новых ламп в целях 

исключения возможности повреждения таких ламп. 

Накопление поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп 

производится в герметичной транспортной упаковке, исключающей загрязнение 

окружающей среды и причинение вреда жизни и здоровью человека. 

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от 

других видов отходов.  

Не допускается совместное накопление поврежденных и неповрежденных 

ртутьсодержащих ламп.»; 

 

4) подпункт 3.9.6 изложить в следующей редакции: 

«3.9.6. В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, 

организовавшим места накопления, должно быть обеспечено проведение работ по 

обезвреживанию отходов отработанных (в том числе поврежденных) 

consultantplus://offline/ref=E765817228B5BCFA85727EB8594A45BA1EFD21C90456F70AD9592277A7E3D59907D2DE4B57DAB885E648715C5BC8F8CE7F19FDDD38DF2B8ED4JCH


 3 

ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора на основании договора об 

оказании услуг по обращению с отходами.»; 

 

5) подпункт 3.9.7 изложить в следующей редакции: 

«3.9.7. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп 

осуществляется оператором в соответствии с требованиями статьи 16 

Федерального закона "Об отходах производства и потребления".  

Допускается транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп 

потребителями до места накопления в индивидуальной и транспортной упаковках 

из-под ртутьсодержащих ламп аналогичных размеров, не имеющих видимых 

повреждений, или иной герметичной транспортной упаковке, обеспечивающей 

сохранность таких ламп при их транспортировании. 

Для транспортирования поврежденных отработанных ртутьсодержащих 

ламп используется герметичная тара, исключающая возможность загрязнения 

окружающей среды и причинение вреда жизни и здоровью человека. 

Транспортирование поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп 

осуществляется оператором.» 

 

6) подпункты 3.9.7.1, 3.9.7.2 признать утратившими силу; 

 

7) дополнить подпунктом 3.9.8 следующего содержания: 

«3.9.8. Утилизация и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп 

осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, а также с учетом информационно-технических справочников по 

наилучшим доступным технологиям. 

Захоронение отработанных ртутьсодержащих ламп запрещено.»; 

 

8) дополнить подпунктом 3.9.9 следующего содержания: 

«3.9.9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные 

лица, физические лица, виновные в загрязнении ртутью территорий общего 

пользования, объектов окружающей среды, жилых, общественных и 

производственных зданий, несут установленную законодательством 

ответственность.». 

 

3. Опубликовать  настоящее решение в газете «Суздальская новь» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 

Новоалександровское  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации муниципального образования Новоалександровское Суздальского 

района. 

 

 

Глава муниципального образования, 

председатель Совета народных депутатов                                                   С.О. Руднев 

consultantplus://offline/ref=141E2A431705DEC7BA40563E2051503E886412CA2DEBB7B30FCA082985F490FF5F4A13D030308631350A0C9D71F70212EFE0E930fDe7H

